**2** Et præſuppono, in hac dubitatione, ſeu quæſtione, nos non procedere in via Zenonis, & aliorum Stoicorum (quos aliqui recētorum ſunt ſequuti) aſſertionum, omne continuum, etſi componatur ex partibus diuiſibilibus, ſed non diuiſibilibus in infinitum, ſed in diuiſione continui facta per partes proportionales minores, & maiores deueniendum eſſe ad aliquas partes omnino indiuiſibiles, ex quibus primò, ſeu à principio omne continuum coaleſcat, imò per earum nouam, ac nouam productionem, qualitates (quæ ſupponūt in eadè, vel diuerſa parte ſubiecti, qualitates contrarias, & ipſis diuiſibiliter oppoſitas) intenduntur, vel extenduntur: ex quibus principijs coacti ſunt aſſerere, non ſolum dari per ſe motum ad hæc indiuiſibilia, ſed etiam hæc indiuiſibilia eſſe capacia, tam intentionis, quàm extenſionis, non ſecus, ac ſunt partes diuiſibiles, quæ ex ipſis componuntur; ſed cū hoc diſcretimine, quòd indiuiſibilia extenſionum, ſolum ſunt capacia latitudinis intenſiua, indiuiſibilia verò intentionum

solum sunt capacia latitudinis extensiuæ. Vnde, cum ad examen proponitur quæstionis accedunt, multastricas, imò & cõtradictiones inuolunt, quas expendere non ad nos, qui diuersa viagradimur, sed ad Zenonitas itos recentiores spectabit.

3. Procedimus ergo in hac quæstione in via Peripateticorum, quam Aristotele duce, ingressi sumus 6. libro Physicorum, disput. 1. quæstione 2. afferentium, omne cõtinuum, siue permanens, siue successiuum sit, non solum componi ex partibus diuisibilibus, sed etiam ex partibus diuisibilibus in infinitum; ita vt in diuisione continui (si per partes proportionales minores, & minores fiat) non possimus deuenire ad aliquas omninò indiuisibiles, & consequenter defendit, indiuisibilia, quibus partes continui copulantur, non solum non posse per se produci, seu terminare motum, sed semper componi ad productionem partium continui, quas copulant; sed neque esse capacia latitudinis intensiuæ, vel extensiuæ; quia vtraque ista latitudo solum competit qualitativis, vel paribus, ex quibus coalescunt; & manifestum est, indiuisibilia qualitatum neque esse qualitates, neque partes, ex quibus qualitates coalescunt, sed solum nexus, seu terminos communes, quibus

partes qualitates, tam in sua extensione, quam in sua intensiõne copulantur.

4. His suppositis. circa propositam quæstionem. Prima sententia affirmat, alterationem (modò vt intensiuæ, modò vt extensiuæ consideretur) non esse motum continuum; quia etiam si non fiat in vnico instanti, non tamen fit in tempore cõtinuo; quia producta in vno instanti (exempli gratia in calefactione manus) minima parte, vel minimo gradu caloris, in tempore immediatè sequenti quiescit calefactiuum a calefactione, tam extensiuæ, quàm intensiuæ, & in instanti sequenti producit alia minima pars, vel minimus gradus caloris, & sic de alijs, ac per consequens, totus ille motus alterationis, tam extrinsecus, quàm intensiuus solum coalescit ex pluribus mutationibus indiuisibilibus, & discretis. Ita Capreolus in 1. diu. 17. quæst. 2. art. 2. Soncinas 8. Metaph. q. 22. Tabellus, & Ferrara 8. Physicorum, quæst. 7. Arriaga hic disputat. 2. num. 33. & quoad alterationem extensiuam idè defendunt Agidius 1. lib. de generatione, quæst. 16. & Iandunus 8. lib. Physicorum quæstione 8.

5. Probari potest hæc sententia 1. ex Aristotele 3. nam 8. Physicorum textu 23. non solum negat alterationem, tam intensiuam, quàm extensiuam esse

esse continuam, sed subdit hæc verba, *Dicere alterationem fieri cõtinuè est aduersari valde manifestè*: & libro 6. textu 58. vniuersaliter docet, motus, qui versatur inter terminos contrarios (quales sunt alterationes, de quibus loquimur) non posse continuari.

6. Secundo probari potest ratione fundamentali: existimant enim auctores isti, tam in extensione, quàm in intensiõne qualitatum, quando sunt inter contraria, & diuisibiliter opposita via generationis, dari terminos intrinsecos paritatis, id est, partem, vel gradum qualitatis, ita minimum, vt sub minori parte extensionis non possit incipere qualitas extendi, nec sub minori gradu intensiõnis non possit incipere qualitas intendi. Supposito isto fundamento, ad probandam suam sententiam, hanc faciunt rationem. Calor (exempli gratia) cum incipit extendi in noua parte subiecti, vel incipit intendi in eadem parte subiecti, extenditur, vel intenditur per productionem instantaneam primæ partis caloris, vel primi gradus intensiõnis; ergo idem continget, quando per continuationem intensiõnis producitur secunda pars caloris, vel per continuationem intensiõnis producitur secundus gradus caloris, & consequenter non poterit calor, neque extrinsecus ad diuersam partem subiecti,

neque intendi in eadem parte subiecti continuè, sed per productiones instantaneas discretas quælibet temporaliibus. Antecedens, in suppositione facta ab his auctoribus, est necessarium; nam si verum est, tam in extensione, quàm in intensiõne qualitatis, via generationis dari terminos intrinsecos paritatis, id est, partem, vel gradum qualitatis, ita minimum, vt minor dari non possit, necessarium erit, vt tam ista minima pars qualitatis, quàm iste minimus gradus non in tempore, sed potius in instanti incipiant esse, cum in indiuisibili versus paritatem consistant. Prima consequentia probatur ex eo, quod secunda pars qualitatis, proportionabilis est cum prima, & similiter secundus gradus intensiõnis, etiam proportionabilis est cum primo; ergo si prima pars qualitatis, & primus gradus intensiõnis in indiuisibili consistunt, & idè non sunt in tempore, sed in instanti, idem dicendum erit, tam de secunda parte qualitatis, quàm de secundo gradu intensiõnis. Secunda verò consequentia est manifesta; nam manifestum est, in Peripatetica doctrina duo indiuisibilia, & consequenter duo instantia temporis non posse esse immediata, sed necessariò debere mediare aliquam partem temporis inter illa.

7. Tertiò probari potest à pe-

teriori, id est, ex inconueniētiā, quod sequeretur, ex eo quod alteratio, tam extensiuā, quam intensiuā, qui motus successiuus, & consumentes tempus sunt, essent similiter motus continui, & non mutationes (etsi successiuæ) instantaneæ, discretæ, & determinatæ. Sequeretur enim, inquirunt, quod in quocumque instanti temporis, quo durant isti motus, verificari posset, extensam esse qualitatem ad nouam partem subiecti, & similiter intensam esse qualitatem per nouum gradū intensiōnis, quod est absurdū; nam sicut in quacumque parte temporis, etiam minutissima, sunt assignabilia infinita instantia: ita in quacumque extensiōne, etiam minutissima, essent assignabiles infinitæ partes qualitatis, extensæ in infinitis partibus subiecti, & in quacumque intensiōne, etiam minutissima, essent assignabiles infiniti gradus intensiōnis in eadem parte subiecti.

8 Sed hæc sententia falsa est, & contra commune omnium interpretum Aristotelis placitum, qui sustinent cum ipso locis statim citandis, alterationē, tam extensiuam, quam intensiuam esse motum, non solum successiuum, & consumens tempus, sed etiam continuum, ac per consequens fieri in partibus continuis temporis, quo durat, & non in instantibus discretis, & terminatiuis partium

temporis, vt auctores primæ sententia contendebant. Ita Scotus in 2. distinct. 2. quæst. 2. Dicitur Thomas hoc in libro textu 84. lectiōne 24. & in 2. dist. 5. quæst. 2. artic. 1. & 2. 2. quæst. 24. art. 2. & omnes Scotistæ, & Thomistæ, tam veteres, quam recentiores, quos citant, & sequuntur Patres Carmelitani hic, disp. 4. quæst. 10. §. 2. num. 132.

9 Probari potest primò hæc nostra, & communis sententia, ex ipso Aristotele, qui 5. Physicorum textu 18. docet, alterationem, de qua nunc loquimur, esse vnam ex tribus speciebus motus propriè sumpti, & vt distinguitur a mutatione instantanea; & ibidem textu 35. de his motibus propriè sumptis subdit, esse cōtinuos: & textu 41. ait, motum esse vni numero, si fiat tempore cōtinuo; nam si interrumpatur tempus, ita, vt mobile aliquantum quiescat, & postea moueatur, iam nō erit vnus numero motus, sed duo numero distincti: & 6. libro Physicorum docet, quod sicut in instantibus non est tempus, neque in punctis magnitudo, sed hæc, & illud habet partes diuisibiles in infinitum, & neutrum componitur ex indiuisibilibus, ita etiam motus non sunt in instanti, neque componuntur ex indiuisibilibus, sed ex partibus continuis, & diuisibilibus in infinitum.

10. Secundò probari potest rationibus; sed aduertendo prius, (ne in æquiuoco laboremus) dupliciter posse aliquem motum appellari continuum: vel quia nunquam cessat, quæ ratione motus casu appellatur cōtinuus: vel quia, etiam si aliquando interrumpatur, & mobile maneat sine illo; nihilominus, quando est, suam habet cōtinuitatem. Cum ergo asserimus, motum alterationis, tã extensiuæ, quam intensiuæ, esse continuum, non loquimur de priori cōtinuitate, nam satis manifestum est, motum alterationis, tam extensiuæ, quam intensiuæ, non semper durare, sed sæpe cessare, vel ob maiorem resistentiā passi, vel ex defectu virtutis in producendo, vel seruando, vel ex defectu applicationis requisitæ inter agens, & passum, & alijs similibus causis. Sed loquimur de posteriori cōtinuitate, & in casu, quod ad agendū adit omnia requisita, scilicet, in agente, vel seruante virtus necessaria ad producendum, vel seruandum motum alterationis, & in passu capacitas ad talem motum recipiendum, & insuper approximatō requisita, & quod eius resistentia nō sit tanta, vt totaliter impediat motum alterationis.

11. Hoc supposito; prima ratio pro nostra, & cōmuni sententia desumitur ab ipsa experientia, qua experimur, calore

(exempli gratia) extendi, & intendi per manum igni applicatam non solum successiuè, sed etiam continuè, & absque vlla morula, seu quiete temporali.

12. Respondent aduersarij, calorem in manu igni applicatam extendi, & intendi, non continuè, sed discretè; videri tamē à nobis extendi, & intendi cōtinuè; quia morulæ, seu quietes temporales, quibus fit ista discretio, propter suam paruitatem, imperceptibiles sunt à nobis.

13. Sed in primis, sicut hoc gratis, & sine experientia, vel efficaci ratione dicitur, ita facile contemnitur: præsertim, quia si in sententiā aduersariorum morulæ, seu quietes, quibus discretæ sunt partes motus alterationis, temporales, & consumentes tempus sunt: productiones verò caloris, tam extensiuæ, quam intensiuæ, instantaneæ, & nullum consumentes tempus sunt; maiores profecto erunt istæ morulæ, seu quietes, quam alterationes partiales, tã extensiuæ, quam intensiuæ, ex quibus motus totalis alterationis coalescit, & consequenter, si adessent, essent à nobis magis perceptibiles, cuius oppositum ostendit experientia.

14. Deinde interrogo, cur in illis morulis cesset ignis ab actione calefaciendi manū, tam extensiuam, quam intensiuam? & cur iterum ad illam redeat? cū ignis

ignis in calefaciendo manum, non sit agens liberam, sed naturalem, & contingere potest, quod habeat semper eandem virtutem agendi, & eandem approximationem ad passum, imò fortè maiorem.

15 Respondent aduersarij, hoc provenire ex in dispositione subiecti ad recipiendum vltiorum partem, vel gradum qualitatis, quæ in dispositio, cum vinciri debeat successiuè, & in tempore, hinc esse, vt necessarium sit, quod ignis quieteat à calefactione, tam extensiuam, quam intensiuam, toto illo tempore, quod consumitur in vincenda illa in dispositione subiecti ad recipiendum vltiorum partem, vel gradum caloris.

16 Sed in primis, qui sic respondent, non loquuntur consequenter; nam illa dispositio, quam requirit in subiecto, necessario debet fieri continuè in singulis partibus temporis, quæ inter vnam, & aliam instantaneam, & indiuisibilem calefactionem, tam extensiuam, quam intensiuam interueniunt. Nam si non sit continua, interrogabo rursus, cur interrumperetur illa actio dispositiua, & iterum agens ad illam redeat? quid enim confert agenti illa quæ? quando quidem nõ augentur per illam eius virtus, nec manitur passus resistentia, aut debita approximatio; & recursum erit, vel ad aliam prio-

rem dispositionem, de qua eadem redibit quæstio, & sic procedetur in infinitum, & sic assignanda erit alia ratio talis interruptionis ab ista, quæ assignata est. Si dicant, talem dispositionem esse continuam, cur idem non fatètur de ipsa calefactione, & vitabitur superflua multiplicatio actionum? Præcipuè cum negari non possit, hanc actionem dispositiuam esse alterationem, cum sit productio alicuius qualitatis habentis contrarium diuisibiliter oppositum, ac per consequens, qui sic respondent, concedunt id, quod negant, scilicet, alterationem aliquam, tam extensiuam, quam intensiuam esse motum continuam.

17 Deinde quis non videat hanc dispositionem præuiè requisitam in manu ad extensionem, vel intensionem nouæ partis, vel noui gradus caloris esse conflictam, & nullo modo, necessariam? Quid enim esse potest in manu ista præuia dispositio ad recipiendum nouam partem, vel nouum gradum caloris, nisi alia qualitas? etsi est alia qualitas, assignandum superest aduersarijs, quæ qualitas sit ista præuiè disponens manum ad receptionem nouæ partis, vel noui gradus caloris, quam assignare (etiam fingendo) non poterunt; nam calor inter primas qualitates, sicut frigiditas, siccitas, & humiditas, numeratur, non alia ratio-

ne, nisi quia istæ quatuor qualitates, neque ex se ipsis (adhuc dispositiue) neque ex alijs qualitatibus, sed ex ipsis omnibus aliæ sunt, seu emanant, quæ secundæ qualitates nuncupantur. Dices, raritatem esse dispositionem caloris, & densitatem frigiditatis. Bene quidem, sed non præuia, & ad productionem caloris, vel frigiditatis (vt aduersarij constringunt) requisitæ; sed consequentes, & ad conseruationem caloris, vel frigiditatis iam productorum necessariæ, seu, vt propius, & verius loquar, sunt effectus à calore, vel frigiditate naturaliter, seu necessariò dimanantes; quid ad rem?

18 Non me latet, Patrem Rodericum de Arriaga hic disp. 2. sect. 2. & 3. assignare duos casus, in quibus, (vt ipse fingit) experimur, dari agens naturalem cum omnibus requisitis ad agendum, quod nõ possit cõtinuè operari, sed debeat necessario suam operationem aliquibus morulis, seu quietibus temporalibus interrompere, seu secare: & cõsequenter esse falsum id, quod in nostra probatione num. 13. assumptum est, scilicet, auctores oppositæ sententiæ sine vlla experientia contendere, alterationem non esse motum continuam, sed potius discretum introducere. Quos casus, seu experientias libet in præsentem expendere; non quod in vera, & recepta philo-

sophia difficultatè inuoluant, sed quia auctor iste his libris ex pericentijs mixtus non est veritatis, communem, imò aristotelicam sententiam, quam nos sequimur, aperto ore, omnino falsam vocitare. *obtinens id*  
19 Primam experientiã desumit ex speciebus intentionalibus soni; licet enim sonus inquit hic auctor) natura sua perdat, species intentionales sui instanti producere; nihilominus non in eodem instanti, in foras sphaera suæ actiuitatis illas producit, seu diffundit, sed in prioribus instantibus, & est successiuus, quibusdam tamè morulis, seu quietibus temporalibus discretis. Assumptum inquit) patet experientia, qua experimur, sonum, qui resultat ex scissione alicuius arboris, etsi à proximioribus in eodem instanti, in quo vident, istum etiam audiri, non tamen audiri à remotioribus, eodem instanti, quo istum percipiunt, sed in alio notabiliter posteriori, quod impossibile esset, si in eodem instanti, in quo sonus emittit, speciem sui in proximiores, emitteret etiam in remotiores absque vlla mora, seu quiete temporali interueniente. *in quibusdam instantibus*  
20. Sed quàm inepta sit hæc experientia ad probandum intentum ab hoc auctore, scilicet, sonum, qui resultat ex scissione alicuius arboris, non instanti producere species

cies intentionales sui in tota sphaera suae actiuitatis, sed in diuersis instantibus prioribus, & posterioribus, aliquibus morulis; seu quietibus temporalibus discretis, manifestè constabit ostendendo in vera, & recepta philosophia, quæ sit vera causa, ob quam supra dictus sonus prius per auditum sentiaturà proximioribus, quàm à remotioribus hominibus.

21 Pro quo præsuppono primò ex his, quæ fusiùs ostensuri sumus lib. 2. de anima, disput. 8. sonum esse quandam qualitatem, etsi citò transcurrentem, permanentem tamen pro aliquo paruo tempore (non secus, ac philosophati sumus de impulsu 8. Physicorum disp. 2. quæst. 24.) quæ subiectatur in subiecto extenso, scilicet, in aère resiliente ex collisione duorum corporum sonantiù. 22 Secundò præsuppono ex dicendis 2. libro de anima citato; disput. 4. & 7. quòd sicut corpus luminosum producit, & diffundit lumen (quod in sententia Scoti est species intentionalis illius) in tota sphaera suae actiuitatis in instanti, vniiformiter, diformiter, id est, licet eisdem specie in omnibus partibus sphaerae; magis tamen intentum, & perfectum in partibus sphaerae ipsi propinquoibus, quàm in remotioribus: ita sonus in eodem instanti, quo producit, producit, & diffundit species inten-

tionales sui in tota sphaera suae actiuitatis vniiformiter diformiter, & præter experientiam, quæ id conuincit, ratio prioris partis est; quia sicut lumen nõ supponit in subiecto qualitatè cõtrariam, & diuisibiliter oppositam, quæ eius introductioni diuisibiliter resistat, ita neque species intentionales soni. Posterioris verò partis ratio est, quia sicut corpus luminosum in productione luminis agens naturale est; ita & sonus agens naturale est in productione suarum specierum intentionaliù; & receptum est apud omnes, ipsa experientia ostèdente, agens naturale fortius agere in propinquum, quàm in remotum.

23 Ex his prænotatis, non erit difficile ostendere, quàm incepta sit supradicta experientia ad sententiam Patris Arriaga comprobendam. Nam dicimus, causam, ob quam sonus causatus excisione arboris prius auditur ab aliquibus proximioribus hominibus, quàm ab aliquibus remotioribus, minime esse, quam configit Pater Arriaga, scilicet, quòd sonus, etsi natura sua petat, species intentionales sui in instanti producere, sed non in eodem instanti eas producere in tota sphaera suae actiuitatis, sed in diuersis instantibus, etsi successè sub ordinatis, discretis tamen aliquibus morulis, seu quietibus temporalibus. Nam

ex

ex hac doctrina sequeretur, etiã in paruisima distantia homines proximiores, & remotiores nõ posse in eodè instanti, in quo vident ictum securis, sonũ audire; siquidem in quacũque distantia, etiam paruisima, assignabilia sunt (in ipsum principijs) plura instantia, etsi subcecessè subordinata; discreta tamen aliquibus morulis, seu quietibus temporalibus; consequens autem (in ipso Patre Arriaga consentiènte experientia cõuictò) falsum omnino est, sed causam manifestã esse, quòd etiam si in eodem instanti, in quo producit ictus securis, sonus producat, seu diffundat (absque vlla morula, seu quiete tẽporali) species intentionales sui, vniiformiter, diformiter, in tota sphaera suae actiuitatis, & consequenter omnes homines, qui sunt intra illam sphaeram, in instanti, quòd videt ictum securis, vniiformiter, diformiter audiant sonũ. Nihilominus, quia sphaera in sua extẽsione determinata est, & contingere solet, quòd aliqui homines, etsi existant prope terminos prædictæ sphaerae; non tamẽ intra illam, hinc esse, vt pro illo instanti isti homines, etsi videant ictum securis, non tamen audiant sonũ illius. Quod si post paruisimum tẽpus homines isti sonũ audiunt, hoc provenit, quia, vt prænotatum est, sonus, etsi citò transeat, est qualitas, aliquandiu

durans, & insuper inhæret in aère; qui resilit ex collisione corporum sonantium; & contingere solet, quòd aër iste, in quo inhæret sonus, ratione impulsus in ipso à corporibus fecolli dentibus impresi; appropinquatur ad locum, vbi supra dicti homines existunt, antequam desinat esse sonus; & consequenter, quòd sphaera, in qua producit, seu diffundit species intentionales, illos attingat, & audiunt sonum, quem in instanti, quo videbant ictum securis, non audiebant, ex defectu appropinquationis sphaerae; in quam sonus emittit, seu producit species intentionales sui. Etiam quàm extra rem, ex supra dicta experientia conatus sit Pater Arriaga suadere, motum alterationis non esse continuum, sed quibusdam morulis, seu quietibus temporalibus discretum. 24 Omitto duo, quæ auctor iste, vt vera supponit, expendendo istam experientiam. Primũ, species intentionales primò productas à sono in proximiori distantia manere, transactò sono. Secundum, istas species intentionales, quæ manent, transactò sono producere post aliquam quietem alias species intentionales in illa distantia, in qua tardius auditur sonus, quorum vtrumque est planè falsum. Primum, quia cũ species intentionales pendeant ab obiecto, non solum in fieri, sed etiam in conseruari, implicatio-

tio.

tionem intoluet, quòd destructo, seu tranfacto sono, ad huc conferentur, & existant species intentionales illius. Secūdūm, quia cum species intentionales soni, à nullo sensu percipiuntur, signum est evidens, quòd non producant speciem intentionalem sui in aliquo sensu. Imo dato, quòd mitterent species intentionales sui in auditu; nō secus, ac species intentionales corporis lucidi, quæ dicuntur *lumen*, emittunt species intentionales sui in oculo, adhuc per ipsas non audiretur sonus, sed audirentur species, à quibus ista vltimæ species productæ sunt; sicuti per species luminis non videtur corpus luminosum, sed ipsum lumen.

25 Secunda experientia, quæ adducit, desūpta est ex lapide graui super asserem grauitante, qui nō in instanti frangit asserem, sed post multos dies, imò & post plures annos; ergo non agit à primo instanti continēter in illum asserem, aliàs à primo instanti capisset illum diuidere, quòd experientia ipsa docet esse falsum.

26 Sed hæc experientia ad probandum id, quod intendit auctor iste, scilicet, alterationē non esse motum continuum, sed morulis, seu quietibus temporalibus discretū, non est minus inepta, quàm præcedens. Et omīssis tribus responsionibus, quas auctor iste fingit, posse dari ad istam experientiam,

quia ipsas fundat in doctrina falsa; nimirum depressionem asseris fieri à lapide non solum natia grauitate, sed etiam, & præcipuè medijs quibusdam impulsibus, quos lapis producit, & imprimat in ipsum asserem, quòd falsum est. Nam vt constat ex dictis contra Patrē Vazquez 8. Physicorum, disp. 2. quæst. 4. licet corpus graue, dum actualiter mouetur deorsum, & causet, & imprimat impulsū in corporibus ambītib; quæ ipsius motui resistūt: tamen, cum violenter in loco sustūm quiescit, etsi grauitet, nullum impulsū causet, neque in se, neque in corpore, ne descēdat deorsum ipso impediēte; imò nec causare potest, quia grauitas ex se, & secluso in motu locali non est virtus productiua impulsus, aut cuiuscumque alterius qualitatis, sed solum est virtus mouēdi deorsum illud, in quo est; & consequenter eius terminus formalis, ad quem per se tendit, non est aliqua qualitas, sed aliquod *ubi*: omīssis, in quam, tribus responsionibus, quas auctor iste fingit, posse dari ad istam experientiam, & quas iste latē impugnat (sinox enim hostes, quos impugnaret) vera, & legitima responsio est, in casu adducto de lapide graui super asserem grauitante, & quod experimur, est, etsi natura sua peccat moueri deorsum: nihilominus non moueri, sed potius quiescere,

quiescere, violenter per multos dies; imò & per plures annos super asserem, non alia ratione, nisi quia fortitudo asseris est maior, quàm grauitas lapidis, & sic asser impedit, seu resistit, ne lapis deorsum moueatur: quod si lapsu temporis lapis distumpit asserem, & descēdit deorsum (non motu descēdit, sed tempore, quo durat cōtinuò: non enim hic motus est alteratio, sed localis, de quo nullus dubitat, quòd tempore, quo durat, sit continuus) hoc prouenit, quia lapsu temporis asser amittit fortitudinē per putrefactionē; vel alias causas, & sic aduenit tēpus, in quo grauitas lapidis exuperet fortitudinē asseris, à quo lapis detinebatur, ne descēderet deorsum. Ecce quæ iam extra rem, hæc experientia adducta sit ad probandum motum alterationis, tam extensiuum, quàm intensiuum, nō esse continuū, sed aliquibus morulis, seu quietibus temporalibus discretū. Sed iam ad secundam rationem, qua probari solet sententia nostra, accedamus.

27 Secunda ratio, & quasi à priori, ad probandum nostram, & communem sententiā, demonstratur ex principio cōtrarij fundamento oppositæ sententiæ, videlicet, tam in extensione, quàm in intensiōne qualitatum, quando fiunt inter qualitates contrarias, & diuisibiles non dari terminos intrinsecos

paruitatis, sed potius assignata quacumque parte qualitates, quantumuis minima, posse assignari minorem, & minorem partem vsque in infinitum, sub qua incipere possit qualitas extendi: & similiter assignato quocumque gradu intensiōnis, quantumuis minimo, posse assignari minorem, & minorem gradum vsque in infinitum, sub quo incipere possit qualitas intendi.

28 Hanc doctrinam, quam assumimus, ex professo cum Scoto, & communiori sententia statuimus 1. Physicorum, dispur. 5. quæst. 6. & fundatur in Aristotelica doctrina de diuisibilitate continui in partes proportionales diuisibiles in infinitum; nam latitudo qualitatum, tam extensiuam, quàm intensiuam continuam est, cum constet partibus terminis communibus, seu proprijs indiuisibilibus copulatis, non secus, ac linea, superficies, tempus, &c. neque obstat, quòd in latitudine intensiuam communiter assignemus octo gradus; nā hoc non est, quia existimamus prædictos gradus esse indiuisibiles, sunt enim secundum partes proportionales diuisibiles in infinitum; sed vt de illis in dissertationibus loqui possimus, non secus, ac in linea assignamus palmos, & in tempore horas, quæ secundum partes proportionales sunt diuisibilia in infinitum.

29 Ex hac ergo doctrina, quæ peripatetica est, euidenter cõuincitur sententia nostra, & communis, videlicet, alterationem, tam extensiuam, quam intensiuam esse motus continuos toto tempore, quo durat, etiam si sit paratissimum, & pullo modo posse esse motus discretos, ex mutationibus instantaneis, & moralis, seu quietibus temporalibus coalescentes, vt aduersarij contendunt. Nam sicuti in latitudine extensiuæ qualitatis, assignata quacumque parte, etiam minutissima, potest assignari alia minor, & minor vsque in infinitum, omnes continuæ, & copulatæ terminis communibus, seu proprijs indiuisibilibus: ita in acquisitione ipsarum in tempore mensurante, & quod cõsumitur in earum acquisitione, necessarium erit, vt assignata quacumque parte, etiam minutissima, debeat assignari alia minor, & minor vsque in infinitum, omnes etiam continuæ, & copulatæ terminis communibus, quales sunt instantia temporis. Similiter si eui in latitudine intensiuæ qualitatis assignato quocumque gradu intentionis, etiam minutissimo, potest assignari alius minor, & minor vsque in infinitum, omnes continui, & copulati terminis communibus, seu proprijs indiuisibilibus; ita in acquisitione ipsorum in tempore mensurante,

& quod cõsumitur in eorum acquisitione, necessarium erit, vt assignata quacumque parte, etiam minutissima, debeat assignari alia minor, & minor vsque in infinitum, omnes etiam continuæ, & copulatæ terminis communibus, quales sunt instantia temporis; nam tempus cum motibus materialiter sumptis, quorum est mensura, & motus cum terminis, imo & speciem reducuntur, debent in omnibus cõformari. Sed iam argumentis pro opposita sententia adductis satisfaciamus.

30 Ad auctoritates Aristotelis dicimus, in dictis auctoritatibus non sumere Aristotelem nomen continuum, vt à nobis sumitur in presentis, scilicet, pro eo, quod fit in partibus temporis continui, & non in instantibus temporis, morulis, seu quietibus temporalibus, discretis; sed sumere nomen continuum, prout idem est, ac perpetuum, & significat motum, qui numquam habiturus est finem, qua ratione 8. Physicorum motum calorum appellauit continuum, & in hoc sensu dixit, *Dicere alterationem fieri continuè, est aduersarij valde manifestis*; loquebatur enim contra quosdam Philosophos antiquos, qui sustinebant, motus alterationis esse perpetuos, & numquam interrumpi.

31 Ad rationem fundamentalem patet ex dictis num. 27. & numero 28. quàm falsum sit prædictum fundamentum, in quo nititur.

32 Ad inconueniens, quod in tertio, & ultimo loco obieciatur (quod si vim haberet, conuinceret etiam, motum localem non esse continuū, quod auctores oppositæ sententiæ nõ admittunt; imò si recte perpendatur, directè militat contra omnes Peripateticos, qui cum Aristotele docent, omne continuum, siue successiuum, vt sunt tempus, & motus, siue permansens sit, vt sunt linea, superficies, corpus, & locus, esse diuisibile in partes proportionales in infinitum diuisibiles) patet ex dictis 6. Physicorum, disputat. 1. quæstione 2. ex eo quod continuum sit diuisibile in partes proportionales in infinitum, non rectè inferri, in continuo esse partes actū, & cathegorematicè infinitas, sed solum infinitas in potentia, & syncathegorematicè. Et similiter patet ex dictis eodem loco quæstione 3. ex eo, quod in tempore, vel quocūque alio continuo sint assignabilia infinita instantia, vel indiuisibilia continuatiua partium proportionalium, non rectè inferri, in quocumque continuo esse instantia, vel indiuisibilia actū, & cathegorematicè infinita; sed solum infinita in potentia, & syncathegorematicè.

cæ, quæ omnia nullum continentur abstridum; reccollantur ibi dicta.

#### QVÆSTIO IV.

Quo pacto fiat intensio?

1 HÆC quæstio vnū supponit, & aliud inquirat. Supponit, vt certum, & receptum apud omnes, alterationem extensiuam qualitatis fieri per productionem nouæ partis qualitatis in noua parte subiecti; cuius ratio est, quia si per alterationem extensiuam non produceretur in noua parte subiecti noua pars qualitatis, sed præexistens extenderetur ad illud, tequereetur, eamdem numero partem qualitatis esse in diuersis partibus subiecti, quorum qualibet esset respectu illius subiectum adæquatum, quod est absurdum.

2 Quod inquirat est, an alteratio intensiuæ, quæ, vt ex dictis in tribus præcedentibus quæstionibus constat, est motus successiuus, & habens partes diuisibiles (si fiat diuisio per partes proportionales) in infinitum, continuas, seu copulatas terminis, seu proprijs indiuisibilibus communibus, fiat etiam per productionem nouæ partis, seu noui gradus qualitatis in eadem parte subiecti; an verò nulla fiat additio, seu productio noui gradus,

dus, seu partis qualitatē in eadem parte subiecti; sed eadem indiuisibilis qualitas dicatur intendi, & remitti, siue accipere magis, & minus in eadem parte subiecti, eo quod magis, vel minus perficiatur, seu eradicetur in eadem parte subiecti?

3 Prima sententia sustinet, intentionem fieri quidem per productionem nouæ partis, seu gradus qualitatē in eadē parte subiecti, ita tamen, vt pars, seu gradus de nouo productus non maneat simul cum gradu, seu parte qualitatē præexistenti, sed potius illum corrumpat, verbi gratia, dum in manu intenditur calor, qui prius erat remissus, sustinet hæc sententia, corrumpi omninò calorem remissum, & alium intensiorem in prædicta manu de nouo generari. Itaque iuxta hanc sententiā, qualitatē intendi non tam est, eandem qualitatē perfici in eadem parte subiecti, quā qualitatē imperfectam, in perfectiorem qualitatē transmutari. Hanc sententiā attribuit Scotus in 1. distinct. 17. quæst. 3. aliàs 4. Godfredo quodlibeto 11. quæst. 3. & Niphus 8. Metaph. disputat. 11. cap. 3. illam attribuit Auicennæ, Alberto, & Gilberto Porretano; & eam existimat, esse veram Durandus in 1. distinct. 17. quæstione 7. in vltima parte illius quæstionis.

4 Probari solet hæc sententiā his rationibus. Prima, in omni motu terminus à quo abijcitur, & terminus ad quem acquiritur, sed in motu intensiōnis terminus à quo est qualitas remissa, & terminus ad quem qualitas intentā; ergo hæc acquiritur, seu de nouo produciuntur, & illa expellitur, seu corrumpitur. Maior ab omnibus recipitur, & colligitur ex his, quæ docet Aristoteles 5. Physicorum, scilicet, motum propriè sumptum, vt est motus intensiōnis, versari inter contraria, quæ e ipso simul in eodē subiecto esse non possunt. Minorē probat Durandus, quia in motu per se nihil aliud requiritur, quā terminus à quo, terminus ad quem, & subiectū; sed qualitas remissa per se requiritur in motu intensiōnis; sed non vt terminus ad quem, neque vt subiectum: ergo vt terminus à quo. Et confirmatur, quia idem est terminus à quo motus intensiōnis, qui est terminus ad quem remissionis (sunt enim motus contrarij) sed terminus ad quem remissionis est qualitas remissa; ergo qualitas remissa erit terminus à quo motus intensiōnis.

5 Secunda, aut agens, intendēs qualitatē remissam, imprimit in eadē parte subiecti aliquid diuersum à qualitate remissa præexistenti, vel nō. Hoc vltimum non potest sustineri, aliàs nulla esset in intensiōne mutatio, vel variatio realis,

cuius oppositum ostendit experientia sensuum: ergo sustinendum est primum: modò sic, id diuersum, quod imprimi agens intendens qualitatē remissam in eadem parte subiecti, non est qualitas diuersa in specie à qualitate remissa, sed solum numero: ergo per aduentum ipsius expellitur, seu corrumpitur qualitas remissa præexistens. Patet consequentia; nam si non expelleretur, seu corrumpereetur, duo accidentia absoluta solum numero differentia essent in eadem parte subiecti, quod saltem naturaliter in omnium sententia non contingit.

6 Tertia, velocitas descensus grauis continuè intenditur, vt experientia manifestat, & tamen nulla pars, seu gradus velocitatis prius acquisita, manet cum aliqua parte, quæ posterius acquiritur: ergo eodem modò philosophandum est in quocunque alio motu intensiōnis, scilicet, quòd etiam si fiat per successiōnem gradus ad gradum, sed non per successiōnem gradus ad gradū, vtroque simul permanente. Et confirmatur, quia si vterque gradus, seu pars qualitatē simul permanet, inquiram, quidnam sit, quod intenditur, nō enim apparet, nam dici non potest, quòd sit pars, seu gradus præexistens; nam pars, seu gradus qualitatē præexistens nuncquam est maior, quàm sit de

facto, sicut enim linea pedalis non efficitur maior per additionem alterius lineæ pedalis; quia adhuc remanet pedalis, sicut antea; ita similiter qualitas præexistens, si prius erat trium graduum, semper erit trium graduum, & tamè illud, quod intenditur, debet esse prius minus, & postea maius: neque etiam dici potest, quòd intendatur pars, seu gradus sequens, aut aggregatum ex vtroque; quia, quòd intenditur, prius erat remissius, & tamen neque aggregatum, neque pars sequens erat remissius; quia neutrum prius erat.

7 Sed hæc sententia meritò rejicitur ab Scoto, non solum loco primi citato, sed etiam, & ex professo lib. 3. Physicor. quæst. 4. Primò rejicitur per experientiam, quæ experimur, quòd si corpori luminoso, prius existenti in aliquo loco, aggregetur aliud corpus luminosum eiusdem virtutis, lumè productum à priori corpore luminoso magis intenditur, quòd esset impossibile, si gradus luminis, productus à priori corpore luminoso non conferuaretur, sicut conferuabatur antea à prædicto priori corpore luminoso, sed potius in aduentu posterioris corporis luminosi statim excluderetur, seu petiret.

8 Secundò, rejicitur à simili de augmentatione, in qua eundem est, per aduentū nouæ par-

tis quantitatis non destrui partes quantitatis præexistentes, aliàs non daretur augmentatio: ergo simili modo per aduentum noui gradus qualitatis nõ corrumpuntur præexistentes: aliàs qualitas non perficeretur, seu interderetur.

9 Tertiò reijcitur à simili de habitibus supernaturalibus, vt sunt charitas, &c. qui intenduntur sine amissione præcedentis gradus: ergo idem erit fatendum de intentione omnium aliarum qualitatum permanentium; consequentia est bona à paritate rationis. Antecedens probat Scotus loco primò citato, quia habitus supernaturalis sunt causæ actuum supernaturalium; à quibus meritorie intenduntur habitus supernaturales: ergo debent existere in eodem instanti, in quo existit actus, aliàs non possent esse illorum causa: ergo manent in eodem instanti, in quo est augmentum; patet consequentia, quia augmentum est in eodem instanti, in quo est actus. Neque potest dici, ipsum augmentum esse causam actus, non verò alios gradus habitus præcedentes, quia illud augmentum est effectus saltem moralis actus supernaturalis: ergo repugnat simul esse causam illius.

10 Quartò reijcitur, quia si in intentione qualitatis permanentis corrumpuntur gradus intentionis præexistentes, & noua qualitas perfectior gene-

ratur: ergo similiter in remissione qualitatis permanentis valde intense corrumpuntur gradus omnes qualitatis valde intense præexistentes, & noua qualitas minus intensa, seu imperfectior generatur; consequens est impossibile; ergo & antecedens; prima consequentia est manifesta; nam intentio, & remissio sunt oppositæ, & oppositorum eadem est ratio. Quod consequens sit impossibile, patet, quia si aqua valde calida applicetur nix, calor aquæ incipit remitti, etsi in remissione alicuius gradus caloris totus calor præexistens in aqua definit esse, & alius calor minus intensus de nouo produceretur, daretur nouus effectus productus, & non ab aliqua causa, quod est impossibile: hoc vltimum consequens est manifestum, nam in dicto casu aqua nullum habet iuxta se agens calidum, nix autem non est productiua caloris: ergo non est agens, à quo calor ille producat, nec potest recurri ad Deum; nam aqua non exigit calorem, vnde non est, quod à solo Deo producat.

11 Quintò reijcitur à simili inconuenienti; nam cum ignis, v. gr. intendit calorem in aqua, non est assignabilis causa, à qua destruat præcedens gradus caloris: ergo nõ destruitur. Probatur antecedens, nam ignis nõ est destructiuus, sed potius productiuus caloris. Nec sa-

satisfacit id, quod ex cogitauit Arriaga, scilicet, quod in dicto casu posset aliquis respondere, ignem habere virtutem destructiuam caloris à se producti per accidens, eo videlicet, quod est productiuus intensioris caloris, qui quidem gradus intensior non potest produci, nisi destructo gradu remisso, à se prius producto, quod exemplificat in causa generatiua embyonis; hæc enim, inquit, prius generat formam embyonis, & eam postea per accidens destruit, introducendo formam perfectiorem, animam, scilicet, cum forma embyonis in compatibilem in eadem materia. Hæc, inquam, responsio difficultati in argumento posita non satisfacit; nam voluntarie supponitur in ea id, quod ex dicendis constabit, esse falsum, scilicet, gradum intensioris perfectiorem esse incompatibleem cum gradu imperfectiori in eadem parte subiecti, ac per consequens ad introductionem gradus perfectioris, destruendum esse gradum imperfectiorem. Instantia autem, qua ad hoc suadenda vitur Arriaga, in doctrina nostra, & Scoti, quæ ponit in viuentibus duas formas substantiales in ratione actus, & potentie subordinatas, formam, scilicet, corporeitatis, quæ cum materia prima componit corpus physicum, & organicum, & animam, quæ actiuans

prædictum corpus, consistit viuens, nõ in esse corporis, sed in esse viuentis, potius conuenit oppositum; nam in hac doctrina forma corporeitatis, seu embyonis introductione animæ non corrumpitur, sed potius in viuente perseverat. In aliorum verò doctrina, quæ solum admittit in viuentibus vnã formam substantialem, scilicet animam, prædicta instantia nõ est ad rem; nam si isti affirmat, in introductione animæ corrumpi formam embyonis, seu corporeitatis, hoc est, quia vniuersaliter subsistent, esse incompatiblees in eadẽ materia duas formas substantiales, eo quod forma substantialis dat esse simpliciter, quæ ratio nõ currit in gradibus intentionis qualitate in eadem parte subiecti, quia cum sint accidentia, non deãt esse simpliciter, sed potius secundum quid.

12 Sextò, & vltimò reijcitur: & est ratio à priori, quia nullum accidens absolute, & permanens, vt sunt qualitates, destrui potest, nisi vel per corruptionem subiecti, vel per absentiam conseruantis, vel per introductionem qualitatis contrariæ; sed in intentione qualitatis non corrumpitur subiectum, neque abest agens conseruans gradus remissiores, & gradus intensior, qui de nouo introducit, non contrariatur gradibus remissioribus, sed potius illos perficit; ergo falsum

omnino est, per introductionem gradus, per quem qualitas fit intensior, corrumpi in prædicta qualitate, quæ intenditur, gradus remissiones præexistentes.

13. Neque ea, quæ adducta sunt in fauorem huius primæ sententiæ, multum vigent. Ad primam rationem respondemus, maiorem veram esse loquendo (sicut loquitur Aristoteles 3. Physicorum) de termino à quo motus formalis, & per se; sed negamus minorem, scilicet, in intentione terminum à quo formalem, & per se esse qualitatem remissam; nam non est, nisi qualitas contraria concomitans qualitatem remissam, & inducens priuationem qualitatis intensioris, v.g. in intentione caloris terminus à quo formalis, & per se non est calor remissus, sed est frigiditas illa, quæ comitatur calorem remissum, & inducit in subiecto, in quo est, priuationem caloris intensioris. Et ad probationem minorem dicimus, formam remissam requiri per se in intentione, sed non ut terminum per se, sed ut quid necessario comitans terminum à quo formalem, & per se. Ad confirmationem eiusdem minoris fateamur libenter, terminum à quo intensioris esse terminum ad quem remissionis; sed negamus, qualitatem remissam esse terminum ad quem formalem, & per se remissionis; sed lo-

lum esse quid necessario concomitans terminum per se, & formalem remissionis. Quod si inquiras, quis est ergo terminus ad quem formalis, & per se remissionis? Respondeo, quod si remissio sumatur pro actione positua, qua producitur qualitas contraria qualitati, quæ remittitur, & cuius effectus formalis secundarius, & necessario cõcomitans, est priuatio alicuius gradus qualitatis intensioris; terminum ad quem illius formalem, & per se esse illam qualitatem contrariam, quæ per illam producitur. At si remissio sumatur formaliter, & proprie pro actione non positua, sed negatiua, quæ in definitione gradus qualitatis intensioris consistit, terminum formalem, & per se illius esse priuationem alicuius gradus qualitatis intensæ, quæ est, quæ remittitur.

14. Ad secundam rationem dicimus, agens intendens qualitatem remissam producens quidem in eadem parte subiecti aliquid distinctum a qualitate remissa, scilicet, nouum gradum intensioris, qui gradus intensioris non est distinctus specie à præexistentibus; imò si consideretur (ut necessarium debet considerari) vnitus in ipsa intentione cum præcedentibus, non est accidens numero distinctum ab illis; nam numerus est quantitas diucreta; gradus autem inten-

lo-

tionis, etsi sint realiter distincti, non sunt discreti; sed potius proprijs indiuisibilibus copulati, & sic constituunt eum præcedentibus vnã numero qualitatem, licet magis perfectam, seu intensam, quam erat antea: non secus, ac in extensione paræ lineæ, etiam si fiat additio nouæ partis longitudinis ad partes longitudinis præexistentes, nullus dixit, ibi esse duas numero lineas, sed vnã numero, licet magis longam, ac antea erat, non alia ratione, nisi quia prædictæ partes lineæ, etsi sint realiter distinctæ, non tamen manent discretæ, sed continuæ, & proprijs indiuisibilibus copulatæ. Ex quo inferes, quàm ineptè inferatur ab aduersarijs ex eo, quod intendens qualitatem remissam, aliquid producat in eadẽ parte subiecti distinctum realiter ab ipsa qualitate remissa, quod duo accidentia absoluta solo numero distincta manerent in eodem subiecto in casu, quo remissa qualitas per aduentum noui gradus, non corrumpitur; cum solum inferatur, quod maneat eadem numero qualitas, licet magis perfectã, seu intensa.

15. Ad tertiam rationem respondemus cum Scotto concedendo antecedens, & negando consequentiam; quia non est simile, neque eadem ratio de velocitate descendus grauis, & de calore, & alijs similibus

qualitatibus; nam velocitas descendus grauis non est qualitas permanentis, sed successiue transiens; non secus, ac ipsè descendus, in quo inhaeret, & idè etiã si continuè intendatur (eo quod impulsus causati ab aere confluente ad replendum vacuum, qui sunt causa huius velocitatis, etiã cõtinuè augeantur) sed non per additionem noui gradus velocitatis ad gradus velocitatis antecedentes; quia istud, quãdo aduenit nouus gradus, iam transferunt, & nõ existunt; sed per productionem intensioris, & intensioris qualitatis secundum se totam, quarum vna succedit continuè ad aliam; ut calor, & similes qualitates sunt permanentes, sicuti & subiecta, in quibus inhaerent; & idè tantum abest, ut in intentione ipsarum, quãdo aduenit nouus gradus, priores sint transacti, seu corrupti, quod potius necessarium est, quod maneat (aliàs nõ possent esse permanentes) & simul cùm gradu de nouo adueniente in eadem parte subiecti intensiorem constituentur qualitatem.

16. Ad confirmationem, in qua inquiritur, quidnam sit id, quod intenditur (quæ inquisitio magis spectat ad modum loquendi, quàm ad rem) duas responsiones dat Scotus. Prima, quod i qualitas intenditur, id est, qualitas coalescens ex præexistenti, & superueniente gradu intensior est, ac erat, antequàm posterior gradus adueniret.

Sec-

Secunda; quod qualitas præcedens intensiorem, est, quæ intenditur: & cum obijcitur, hanc non esse maiorem post intensiorem, quam antea; negat assumptum, & optimè quidem; quia eadē numero post intensiorem, quam antea; constat tribus gradibus, post intensiorem potest constare, & de facto constat quatuor, aut quinque gradibus: sicuti idem numero homo, qui dum est puer, est tantum duorum pedum, potest, & erit post aliquos annos per augmentationem, septem pedum.

17 Secunda sententia affirmat, intensiorem qualitatis fieri solum per depurationem à contrario, v. gr. si ignis agat in aquam, caliditas in aqua non intenditur per additionem caliditatis ad caliditatem; sed per corruptionem frigiditatis apparet caliditas intensior, quam prius apparebat. Itaque hæc sententia ponit, quod quilibet gradus alicuius qualitatis est summus; sed tamen apparet remissus propter commisionem contrarij; & consequenter per depurationem, seu corruptionem contrarij fieri, seu apparet intensiorem. Huius sententiæ suppressio nomine auctoris, meminit Scotus 3. Physicorū, quæst. 4. & recentiores ipsam attribuunt Ægidio quodlibet 2. quæst. 14. & 1. de generatione, quæst. 18 & 23.

18. Probari potest hæc senten-

tia auctoritate commentatoris, qui 5. Physicorum, commento 19. ait, *Alb. m non fit minus album, nisi ex missione contrarij*: & commento 52. dicit, *quod diminutum in omni genere est diminutum per missionem*: & 2. de generatione commento 49. vult probare quatuor elementa esse in misto ait, *quod si caliditas non esset in misto, non esset in eo frigiditas, nisi in sine*, id est, in summo, sentiens, quod purum frigidum est frigidum in summo, & pura frigiditas est summa frigiditas, & per consequens frigiditas non summa, id est, remissa, est frigiditas admista caliditati.

19. Secundò probari potest ratione, quam adducit Scotus in favorē huius sententiæ, quæ talis est. Si in aliquo subiecto esset tantum de frigiditate, quantum de caliditate, illud subiectum, neque diceretur calidum, neque frigidum; sed si remittitur vnus gradus frigiditatis, supponendo, quod nullus gradus caliditatis de nouo introduceretur, illud subiectum diceretur calidum: ergo caliditas intenditur ibi, non per additionem alicuius gradus caliditatis, sed per remotiorem frigiditatis.

20. Sed hæc etiam sententia merito rejicitur ab Scoto loco citato. Primò, quia multoties contingit, qualitatem intendi, etiam si ibi non adsit aliqua depuratio à contrario: ergo inten-

ten-  
tio

tenso qualitatis non consistit formaliter, & intrinsecè in obijctione, seu depuratione à contrario: consequentia est euidens; antecedens patet in illuminatione, vbi intenditur lux, quæ nullum habet contrarium, & in gratia, & charitate Beatæ Virginis Mariæ, quæ quotidie intendebatur, & nihilominus non depurabatur ab aliquo contrario; quia numquam fuit permixta cum aliquo peccato, etiam veniali; sicuti neque in nobis cum aliquo peccato mortali, quod est contrarium gratiæ, & charitatis. Item fides intenditur in nobis iuxta illud Lucæ 10. *Adauge nobis fides*; & tamen fides nequit esse simul cum infidelitate, quæ est eius contrarium.

21. Secundò rejicitur, & est ratio à priori; quia etiam si depuratio, seu remissio qualitatis contrariæ, v. gr. quando ignis calefacit aquam, depuratio, seu remissio frigiditatis aquæ semper comitur intensiorem caloris; tamen hoc non provenit, quia depuratio, seu remissio frigiditatis aquæ sit causa intensiorem caloris, quis hoc dicat? sed potius e contra, quia depuratio, seu remissio frigiditatis aquæ est effectus formalis, licet secundarius, intensiorem caloris: ergo quod calor sit intensior, aliunde provenit, quam à depuratione, seu remissione frigiditatis aquæ; hanc igitur causam intentionis

caloris inquirimus; quia si depuratio, seu remissio qualitatis contrariæ, scilicet, frigiditatis, est effectus formalis secundarius caloris intensioris, non poterit assignari causa intensioris caloris: aliàs idē respectu eiusdem esset causa, & effectus, quod est absurdum.

22. Ad auctoritates Commentatoris in contrarium adductas respondemus, probare quidem id, quod ratione præcedenti statuumus, scilicet, in alterationibus, quæ fiunt inter contraria, & diuisibiliter opposita, necessariò requiri ad remissionem vnus ad missionem alterius, ex cuius intentione talis remissio, vt effectus formalis secundarius sequatur; non tamen probare, neque intinuate, quod aduersarij contendunt, scilicet, depurationem, seu remissionem vnus qualitatis contrariæ esse causam intensiorem alterius. Aliàs, vt dicebamus, idem respectu eiusdem secundum eandem rationem esset simul causa, & effectus, quod est absurdum.

23. Ad rationem optimè respondet ipsemet Scotus, quod si in aliquo subiecto tantum esset de frigiditate, quantum de caliditate, illud subiectum, neque denominaretur frigidum, neque calidum, etsi per aliquam potentiam remoueretur vnus gradus frigiditatis sine hoc, quod induceretur aliquis gradus caliditatis, (quod potentia or-

ordinaria contingere non potest) tunc caliditas non intenditur, sed interderetur denominatio secundum caliditatem.

24 Tertia sententia docet qualitates secundum intentionem esse indivisibiles, ac per consequens intentiones ipsarum non posse fieri per productionem, & additionem nouæ partis, seu noui gradus ad partes, seu gradus præexistentes in eadē parte subiecti. Hæc est sententia communis, & recepta inter rigidos Thomistas, quos citant, & sequuntur Patres Carmelitani disp. 4. de alteratione, quæst. 8. §. 2. & Magister Ioannes à Sāctō Thomā, quæst. 4. art. 2. & tribuunt illam Diuo Thomæ multis in locis, sed præcipue 1. 2. quæst. 52. art. 2. & 2. 2. quæstion. 24. art. 5. & ibi Caietano, & quæst. 1. de virtutibus, art. 11. & in 1. dist. 17. quæst. 2. art. 2. imò illam attribuunt Aristoteli 4. Physicorum, text. 85. vbi ex præse ait, *ex calido fit magis calidum, nullo facto in materia calido, quod non esset calidum, quando erat minus calidum.*

25 Fundamentum huius sententiæ est, quia si qualitates essent diuisibiles secundum intentionem, & consequenter intentio qualitatum fieret per productionem nouæ partis, seu gradus, & additionem illius ad partes, seu gradus præexistentes, necessar. o fatendum esset, huiusmodi partes, seu gradus

qualitatis esse inter se realiter distinctas, seu distinctos, sed in qualitatibus, quando intenduntur, non possunt assignari partes, seu gradus realiter distinctas, seu distincti; ergo qualitates secundum intentionem non sunt diuisibiles, & consequenter earum intentio non poterit fieri per productionem nouæ partis, seu gradus qualitatis, & additionem illius ad partes, seu gradus præexistentes. Maior huius argumenti est manifesta. Manifestum est enim, non posse dari additionem realem sine distinctione reali extremorum. Minorem probant, quia distinctio realis, vel est specifica, vel numerica: distinctio autem realis, quæ ponitur inter partes, seu gradus intentionis eiusdem qualitatis, non potest esse specifica; nam partes itæ, seu gradus eiusdem sunt rationis: neque etiam potest esse numerica, quia cum itæ partes, seu gradus intentionis sint in eadem parte subiecti, si solum numero differrent, sequeretur, duo accidentia absoluta solo numero differentia esse in eadem parte subiecti, quod saltem naturaliter in omnium sententia non contingit.

26 Confirmatur, & vrgetur amplius eadem minor ex inueniente, quod sequeretur ex positione plurium partium, seu graduum realiter distinctorum in intentione cuiusvis qua-

qualitatis; sequeretur enim, quod intentio qualitatis non esset vnus per se, cuius oppositum receptum est apud omnes. Sequelam Patres Carmelitani probant; quia duobus statum modis possunt vniri plures gradus intentionis ad constitutam vnā per se intentionem, scilicet, vel per modum actus, & potentie, vel per continuationem medio aliquo indivisibili; sed non primo modo, quia duo indiuidua eiusdem speciei non possunt comparari per modum actus, & potentie inter se; siquidem id, quod ab intrinseco est potentia respectu alterius, distinguitur essentialiter ab illo, vt patet in materia, & forma: neque secundo modo, quia sola quantitas est diuisibilis in partes entitativas, & integrales: cætera verò accidentia sunt simpliciter entitates, & solū ratione quantitatis possunt, si sint materialia cōtinuari, & multitudinē partium habere, quo etiā argumento vsi sunt prædicti auctores in Logica disp. 13. ad probandū, substantiam sine quantitate esse indivisibilem, ac proinde carere partibus integralibus, etiam entitativis.

27 Quod si his auctoribus obijcias; si qualitates secundum intentionem sunt indivisibiles, & non habentes partes integrales, quo pacto sustineri potest id, quod nobiscum, & cum Aristotele (vt quæstione præcedenti vidimus) statuerunt, scilicet,

alterationem intensiuam esse motum successiuum, & continuum, & consequenter habere partes diuisibiles in semper diuisibilia terminis communibus copulatis: Respondent, & hoc est secundum ipsorum assertum (hoc prouenire; quia per alterationem intensiuam hæc indivisibilis qualitas in eadem parte subiecti magis, ac magis successiuè, & continuè radicitur. Quid autem intelligant auctores isti per maiorem eradicationem qualitatis indivisibilis in eadem parte subiecti (hoc opus, hic labor) expēdemus in probationibus nostræ, & Scoticæ sententiæ; non enim in hoc est omnium vniuersalis consensus.

28 Quarta, & verior sententia, & cui libenter subscribo, per oppositum affirmat, qualitates secundum intentionem non esse diuisibiles; sed potius constare gradibus, seu partibus diuisibilibus in semper diuisibilia continuis, seu copulatis proprijs indivisibilibus, sed terminis communibus; & consequenter qualitates magis, ac magis intendi per productionem, & additionem noui, & noui gradus, & è contrario remitti per ablationem, & deperditionem alicuius gradus. Hæc est expressa doctrina Scoti in 1. distinctione 17. quæstione 3. aliàs 4. & 3. Physicorum, quæst. 4. & 8. Metaphysicorum quæstione 3. & omnium discipulorum.

pulorum eius, quam etiam defendunt ex antiquis Diuus Bonaventura, Ricardus, & Albertus, Ochamus, Gabriel, Gregorius Ariminensis, Heræus in 1. dist. 17. Marfilus in 2. quæst. 1. Henricus quodlibeto 3. quæst. 3. & quodlibeto 4. quæst. 15. & ex recentioribus ferè omnes, Vazquez 1. 2. disput. 3. Suarez in Metaph. disput. 46. sect. 1. Lorca 2. 2. disp. 14. Rubius 1. de generatione, cap. 4. tract. 3. quæst. 5. Auerſa quæst. 24. de qualitate, sect. 6. Petrus Hurtado hic disput. 5. sect. 4. & 5. qui auctor pro hac sententia citat Diuum Thomam, & Cateranum 3. par. q. 7. art. 12. & in 1. dist. 17. q. 2. art. 1. & quaestione de virtutibus art. 11. & 12. quæst. 52. art. 2. & 2. quæst. 24. art. 4. ad 3.

29 Sed ut hanc nonstram sententiam demonstremus, & oppositam rigidorum Thomistarum refellamus, aduertendum est, rigidos Thomistas in aliquo nobiscum conuenire, & in aliquo differre, seu opponi. Conueniunt nobiscum, quia libenter farentur, per motum intentionis aliquid reale de nouo produci: hoc enim à nullo negari potest. Primò, quia motus intentionis motus realis, & productiuus est: ergo habet pro termino aliquid reale de nouo productum. Secundò, quia nihil realiter transit de contradictorio in contradic-

rium sine acquisitione, vel deperditione alicuius entitatis realis; sed cum calor, v.g. intenditur, vel remittitur, transit à contradictorio in contradictorium; siquidem ex non intenso transit ad esse intensum, vel ex non remisso transit ad esse remissum: ergo calor per intentionem acquirit aliquid reale nouum, & distinctum, & per remissionem illud deperdit. Tertio, & vltimo, quia qualitas intensa habet plures, & diuersos effectus, quos non habebat, dum erat remissa, vt experientia constat, & exemplificat Scotus in expulsiōe qualitatis contrariæ ab eodem subiecto: ergo habet aliquid reale nouum per intentionem, quòd ante intentionem non habebat. Patet consequentia, quia *idem secundum idem semper natum est facere idem.*

30 Differunt à nobis, quia cū ipsi sustineant, qualitates secundum intentionem esse indiuisibiles, consequenter coguntur asserere, hoc reale, quod per motum intentionis de nouo producit, nō posse esse aliquam partem, seu gradum qualitatis, que intenditur, sed esse quandam modum realem illius, quem ipsi appellant maiorem radicatione indiuisibilis qualitatis in suo subiecto. Nos autè, cum sustineamus, qualitates secundum intentionem non solum esse diuisibiles in distinctos gradus eiusdem qualitatis;

led

sed etiam huiusmodi gradus esse diuisibiles in alios, & alios gradus minores, & minores proportionales in infinitum; consequenter asserimus, hoc reale, quod per motum intentionis de nouo producit, non esse aliquem modum maioris radicationis qualitatis indiuisibilis in suo subiecto; sed esse aliquam partem, seu gradum qualitatis, qui additur, & copularus præexistentibus, simul cum illis constituit vnā qualitatem intra eandem speciem magis perfectam, & intensam. Vnde duo sunt nobis probanda contra auctores tertie sententiae, seu rigidos Thomistas. Primum, intentionem qualitatis non fieri per modum realem maioris radicationis indiuisibilis qualitatis in eodem subiecto. Secundum, intentionem qualitatis fieri per nouum gradum qualitatis, per motum intentionis productum, & additum, alijs gradibus qualitatis præexistentibus.

31 Primum efficaciter probatur; quia explicari, imò intelligi non potest, in quo consistat hic modus maioris radicationis indiuisibilis qualitatis in eodem subiecto, ex quo tantum ex causa intètio in qualitatibus resultat: quod fraden potest ex tot, & varijs modis, qui excogitati sunt ad hoc explicandum, quorum nullus rem explicat; imò aliqui potius verbis ludere, quàm rem

serid agere videntur, vt per singulos discurrendo erit manifestum.